



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
Christiansborg

17. februar 2023

Svar på Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 1 ad B 24 af 7. februar 2023

Spørgsmål

Vil ministeren oplyse de samlede mindredgifter til udbetaling af løn, såfremt ministrenes løn reduceres med 10 pct. som foreslået? Løn bedes opgjort som vederlag, eftervederlag og pension.

Svar

Ministre får et *vederlag* for deres hverv som minister. Vederlaget består af et grundvederlag (100 pct.), der forhøjes procentvis for: statsministeren (125 pct.), finansministeren (110 pct.), udenrigsministeren (110 pct.) og den minister, der er nummer to i statsrådsrækkefølgen (110 pct.).

Ministres grundvederlag har siden 2011 været midlertidigt nedsat med 5 pct. som led i genopretningen af dansk økonomi. Perioden er senest forlænget i 2021 til den 31. december 2023.

Det bemærkes, at en minister, der ikke er medlem af Folketinget, er berettiget til et skattefrit omkostningstillæg, samt at en minister, der er medlem af Folketinget, får nedsat sit ministervederlag med et beløb svarende til folketingsvederlaget.

En nedsættelse af ministres vederlag og omkostningstillæg med 10 pct. skønnes at ville indebære en årlig besparelse på ca. 1,6 mio. kr., hvis der ved beregningen tages udgangspunkt i den nuværende regeringssammensætning og det i forvejen midlertidigt nedsatte grundvederlag. Efter skat og tilbageløb vil besparelsen resultere i et provenu på ca. 0,6 mio. kr. baseret på en forventning om, at ministre er topskatteydere både før og efter vederlagsreduktionen. Der er i opgørelsen anvendt en tilbageløbsfaktor på 23 pct.

Eftervederlagets størrelse svarer til det ministervederlag, vedkommende senest fik som minister. Ved en reduktion af ministrenes vederlag med 10 pct. vil udgiften til ministereftervederlag tilsvarende falde med 10 pct. En eventuel besparelse er dog behæftet med betydelig usikkerhed, da den årlige udgift til eftervederlag afhænger af en række forhold, herunder fx antal af forhenværende ministre, der modtager eftervederlag, længden af eftervederlagsperioden samt om den enkelte har indtægter, der

medfører nedsættelse af dennes eftervederlag mv. Ministereftervederlag er derfor ikke medregnet i besparelsen.

En reduktion af *pensionen* til ministre vil alene kunne gennemføres fremadrettet, da man ikke kan ændre i en allerede optjent pension. Besparelsen herved vil udmøntes gradvis efterhånden som ministre optjener den reducerede pension, og får denne udbetalt. En ændring af ministres pensionsvilkår, vil således ikke give et råderum her og nu.

Beregningen af en eventuel besparelse af udgifter til pension er behæftet med betydelig usikkerhed, da pensionen ikke opgøres som en procentandel af en ministers ministervederlag, men i stedet afhænger af den enkeltes funktionstid som henholdsvis minister og folketingsmedlem. Derudover kan den enkelte være omfattet af overgangsordninger ift. udbetalingstidspunkt, have indtægter, der medfører nedsættelse af pensionen mv. Ministerpension er derfor ikke medregnet i besparelsen.

En ændring af ministres vilkår vil skulle ske ved en lovændring.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister